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 Lundebakkegaard 

- gård nr. 1 i Tibirke 
 

Udpluk af en gårds dramatiske historie, 

baseret på Niels Pedersens omhyggelige erindringer. 

Niels Pedersen er født på Lundebakkegaard i 1864 

 

Som den ligger der i sin gule pragt på vej en fra T i-

birke by, lige før bakken, der skjuler T ibirke kirke en lille 
kilometer længere fremme, vidner Lundebakkegaard om 
en t id før. Om landsbylivet i T ibirke. 

Mens jorderne i T isvilde blev udskiftet i 1787 fandt ud-
skiftningen i T ibirke først sted i 1837, og den gik ikke af 
uden bitter strid. Af byens fem gårde blev de to udskifte-
de, nemlig nr. 2 og 4. Den første - nuværende Toftegaard 
- blev nr. 4 og nr. 4, Sandagergaard, blev nr. 5. Nr. 1, 
Lundebakkegaard, beholdt sit nr., mens nr. 3, Kjedemo-
segaard, blev nr. 2, og nr. 5, Præstebakkegaard, blev nr. 
3. De tre gårde, som fik lov t il at blive liggende, f ik altså 
de tre første numre. 

At udskiftningen ikke gik fredeligt t il fremgår af ned-
skrevne beretninger som formentlig stammer fra Niels  

 
Sådan ser Lundebakkegaard ud i  dag fra nordsiden. (Foto: Stig Olkjær) 

 
 

Pedersen, født på Lundebakkegaard 29, marts 1864 som 
søn af gårdens ejer Peder Andersen og dennes anden 
kone Birthe Catrine Jørgensdatter Niels Pedersens om-
fattende beretning fra T ibirke i gammel t id er bl.a., bear-
bejdet af Anders Uhrskov i bogen »To Nordsjællænderes 
Erindringer«, der udkom i 1921. Den anden nordsjæl-
lænder er her folketingsmand m, v, Lars Larsen fra Vej-
by, hvis spændende betragtninger vi håber at kunne brin-
ge uddrag fra i en senere årbog, 

Om Niels Pedersen fortæller Anders Uhrskov, at han 
efter konfirmationen kom i gartnerlære på Vilvorde, 
Nogle år senere besluttede han at rejse ud i verden, Rej-
sen gik først t il Belgien, hvor han var i to år. Derefter var 
han en t id i Holland, siden modtog han en plads i Rus-
land og opholdt sig i Letland et par år. I 1890 købte han 
en mindre landejendom i Fredensborg, hvorfra han drev 
handelsgartneri. 

Fæstebrevet fra 1832 

Niels Pedersens fader, kaldet Unge Peder Andersen, 

får sin lovmæssige adkomst t il Lundebakkegaard i 1832. 
Fæstebrevet begynder således: 

»Hans Christian Fasting, Hans Kongl. Mayestæts vir-
kelige Kammerraad, Amtsforvalter og Regimentsskriver 
ved Kronborg Rytter District Gjør vitterlig at jeg paa 
Hans Mayestæt Kongens Vegne og ifølge det Kongl. 
Rentekammers Approbation af28de April 1832, har stædt 
og fæstet, ligesom jeg og i øverensstemmelse med be-
meldte Collegier Resolution af 1st October 1831 herved 
stæder og fæster t il Peder Andersen af Kaalsbek Gaarden 
N L 1 i T ibirke...« 

Det hele sker på betingelse af, at fæsteren betaler sine 
afgifter samt forretter »alt offentlig Pligtarbejde og Æg-
ter, saasom Klappejagter,Vejarbejde, Konge og andre 
Frirejser m.v. efter Kongl. Anordning ligerned Districtets 
andre Gaardmænd.« 

Endvidere at han »Gaardens Bygninger og Besætning, 
som Fæsteren har modtaget i forsvarlig Stand, stedse 
vedligeholder og forbedrer, t ilbørligt dyrker og indhegner 
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Gaardens Jorder, intet deraf t il Upligt bruger eller t il An-
dre overlader eller bortlejer, f litt ig efter Loven poder og 
planter m.v. er sin foresatte Øvrighed og deres Udsendte 
hørig og lydig, samt ellers retter sig efter Lov og Anord-
ninger.« 

Vi overlader nu fortællerens rolle t il Niels Pedersen, 
idet vi formoder, at det er dennes manuskript fra starten 
af dette århundrede om Lundebakkegaard, Vejby-T ibirke 
Selskabet er kommet i besiddelse af: 

Ti l bage til  1700-tallet 

Den ældste Ejer af Gaarden (fra gammel t id benævnt 

som Gaard nr. 1), som gamle folk i vor t id har vist at 
berette om, var Jens Hansen, som havde haft den i fæste i 
mange år (måske efter sine forældre). Jens Hansen er død 
i årene nærmest før 1816. På sin gamle alder gik han i 
Barndom. 

Hustruen hed Inger Albreths Datter og døde i 1817 84 
år gammel. Hun var altsaa født i 1733, utvivlsomt i Ram-
løse 

 

Niels Pedersens tegning af morfaderen smed Jørgen Nielsens hus i  Tibi rke. 
Huset er opført i  1819. 

 
 
eller Annisse sogn, hvor Albreths-Slægten var en del 
udbredt, medens man ellers næppe på den T id f inder 
dette Navn i Vejby-T ibirke Sogne. 

Det synes som om Jens Hansen har bygget eller i hvert 
fald fornyet noget på et par af Udlængerne. I en af 

Vesterlængens Egestolper stod udskåret følgende 1792 I 
H S og i østlængen H S 1797. På Gaarden f indes endnu 
en Jernstang, hvori der er indhugget følgende IHSTB, 
men ellers vides nu intet med bestemthed at hidgøre fra 
hans T id. Da Jens Hansen ingen Børn havde, var en 
Slægtning af ham antaget som hans Afløser, nemlig Ole 
Hansen, født i Tisvilde i 1795 og søn af Husmand Hans 
Larsen der i Byen. 

Porten med smedejernslåger og inskription (Foto Stig Olkjær) 
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Ole Hansen nævnes da som Ejer af Gaarden 1816, da 

han den 5. november 22 år gammel ægtede Maren Hans-
datter, datter af Sognefoged Hans Hansen på Gaarden nr. 
5 i T ibirke. Hun var da 23 1/2 år gammel, født i 1793. 
Ole Hansen tilbygge de Gaardens gamle Stuelænge 
(Nordlængen) med en Korsstue (en t ilbygning midt på 
stuelængen, red.) mod Nordsiden og en Overstestue mod 
Vest - alt selvfølgelig med vendrede og klinede V ægge. 
På en af Ovrestuens Egestolper stod udskåret følgende 
HLST, hvilket tyder på at den før har været brugt på Ga-
arden nr. 3, hvor Ejeren i 1793 hed Hans Larsen. Den 9. 
august 1817 fødte Ægteparret en datter som blev kaldt 
Ane Olsdatter. Ole Hansens Hustru døde allerede den 3. 
maj 1820 kun 27 år gammel. Han ægtede samme år Dor-
the Jensdatter, født 17. januar 1800, datter af gårdmand 
Jens Jensen af Holløse, Brudsgaard i Lundedal. I dette 
Ægteskab var der ingen Børn. 

Enken ægtede si n fætter  

Ole Hansen døde af en Brandbyld på et Hospital i 

København 8 juni 1831 - 36 år gammel. Efter en Enke-
stand på tre Måneder og 11 Dage giftede Dorthe Jensdat-
ter sig atter den 19. september 1831 med sin Fætt_J;, 
Ungkarl Peder Andersen af Kolsbæk (sin morbroders 
Søn) født 18.ApriI1807. Han blev kaldt Unge Peder An-
dersen for at skelnes fra Ejeren af Gaarden nr. 3 af sam-
me Navn, som fra nu af kaldtes Gamle Peder Andersen. 

Ole Hansens datter Ane, som fremdeles var på Gaar-
den, men Forældreløs konfirmeredes i Vejby Kirke 1832. 
Dette er indført i Kirkebogen med følgende anmærkning: 
»1 Forældrenes sted Stedmoderen Dorthe Jensdatter og 
Stedfaderen Unge Peder Andersen.« Om samme Ane 
Olsdatter kan endvidere noteres, at hun voksede op og 
vandt i høj grad sine Bysbørns velvilje ved sit milde V 
æsen. Hun havde ofte et eller andet af Fødemidler skjult i 
Mælkespanden for at hjælpe en eller anden fatt ig Stakkel, 
som hun vidste at træffe på sin Vej. Hun blev siden gift 
med en Gaardmand i Lille Lyngby, som hed Erland. 

Hendes Arv efter Forældrene udrededes fra Gaarden, 
men hun døde tidligt. I  sit Ægteskab havde hun kun et 
barn, Sønnen Ole Erlandsen, som blev opfødt hos sin 
Faster i Tisvilde og senere - omtrent 1873 - blev ejer af 
Gaarden Carlsminde i T isvilde. 

Dramaet i  porten 

De første seks år af Peder Andersens Gaardmandstid 

dreves Byens Jorder endnu i fællesskab, men i 1837 ud-
skiftes Jorden og Aaret efter udflyttedes Gaarden nr. 2 og 
blev nu nr. 4 (Toftegaard) og nr. 4, som nu blev nr. 5 
(Sandagergaard). Ejerne af de fem Gaarde hed på det 
T idspunkt: 
Unge Peder Andersen 
(hvis formand var Ole Hansen) 
Gamle Peder  Andersen 
(hvis formand var svigerfaderen Hans Larsen)  
Søren Hansen 
(hvis formand var faderen Hans Hansen)  
Søren Larsen 
(hvis formand var faderen gamle Lars Larsen)  
Unge Lars Larsen 
(hvis formand var faderen Lars Hansen) 
 
 
 
 
 
 
 
Fortsættelse følger i del 2


